新绛县农村危房改造工作领导小组办公室文件

新农危办[2023]6号

关于印发《2023年度农村危房(抗震)

改造工作方案》的通知

各镇、县直有关单位：

为切实做好2023 年度全县农村低收入群体住房安全保障工

作，建立健全动态保障长效机制，现将《2023年度农村危房改造

工作方案》印发你们，请结合工作实际严格执行。

新绛县农村危房改造工作领导小组办公室（代章）

2023年8月25日

（此件公开发布）

2023年度农村危房(抗震)改造工作方案

为认真贯彻党中央、国务院关于建立健全巩固拓展脱贫

攻坚 成果同乡村振兴有效衔接长效机制的决策部署，深入落

实省、市、县关于持续做好农村低收入群体住房安全保障工

作的要求，进一步强责任落实、政策落实、工作落实和成效

巩固四个方面，做到农村低收入群体住房安全应保尽保，特

制定此方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面学

习贯 彻党的二十大精神，深入学习贯彻习近平总书记考察调

研山西重 要讲话重要指示精神和对住房城乡建设工作重要指

示批示精神， 全力以赴做好农村低收入群体住房安全保障工

作，为全县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接夯实

工作基础。

二、 工作目标

对居住在危险房屋中的农村易返贫致贫户、低保户、分

散供养特困人员、因病因灾因意外事故等刚性支出较大或收

入大幅缩减导致基本生活出现严重困难家庭、农村低保边缘

家庭、未享受过农村住房保障政策支持且依靠自身力量无

法解决住房安全问题的其他脱贫户等六类低收入群体，按照

巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接政策要求，及时组

织实施危房(抗震)改造，确保其住房安全问题得到有效解决。

2023年完成农村危房改造任务24户(含抗震改造任务12户),

并对动态新增的六类低收入群体住房实行动态保障。原则上，

年度危房改造任务全部同步实施节能改造。

三、重点任务

(一)加快年度任务推进

各镇切实强化责任担当，压实工作责任，围绕危房改造年度

任务，研究制定推进措施，全力做好任务推进工作。针对已实施

农村危房改造但由于小型自然灾害等原因又成为危房且农户符

合条件的，可将其再次纳入支持范围。

(二) 严格落实动态保障机制

1. 常规排查。 一是“以人找房”,依据民政、乡村振兴 等

部门认定的六类低收入群体以及农村危房改造信息系统数据

库数据，定期实施住房安全逐户排查摸底，做到不漏一户、不落

一人。二是“以房找人”,及时有效组织镇、村定期对辖区内房

屋，特别是危险房屋进行排查，加强与乡村振兴、民政等部门协

调联动和数据互通共享，针对尚未纳入六类低收入群体的家庭收

入困难，住房存在险情的低收入农户，由相关部门确认后，纳入

政策保障范围。

2. 特殊时期排查。一是在农村进入汛期后，对六类低收入

群体住房因灾受损情况及时组织摸排。二是其它原因导致房屋出

现 的险情要及时摸排。符合危房改造政策要求的，要及时纳入

年度动态保障任务，做到应改尽改。

(三)合理确定改造方式

鼓励通过建设集体公租房、幸福大院，修缮现有闲置公房，

置换或长期租赁村内闲置安全农房等方式，兜底解决自筹资金和

投工投料能力极弱特殊贫困群体基本住房安全问题。对可通过危

房改造解决住房安全问题的，均应实施危房改造，严控投亲靠友

代替危房改造。

(四)加强质量安全监管

各镇要建立健全质量安全管理制度，切实提高农村危房改造

质量安全管理水平，严格落实农房建设“四办法一标准”。要强

化建筑节能改造质量监管，农户在建筑节能改造中必须采取2项

(含)以上节能改造措施，有效提高房屋居住舒适性。针对残疾

人危改户，应同步指导做好无障碍设施建设。

(五)强化补助资金使用管理

根据山西省住房和城乡建设厅关于印发《2023年农村危房

（抗震）改造工作方案》的通知和我县实际，补助标准为：C级住

房修缮加固户均补助 2.4861万元，重点帮扶县户均补助1.6347

万元； D 级住房新建1人户、2人户、3人户和多人户户均补助分

别为 2.5811万元、3.8716万元、5.8074万元和7.7433万元，以

上户均补助标准中均包含3000元的节能改造补助，省级补助资金

重点用于与危改任务同步实施的节能改造任务。根据农户危改完

成主体竣工、节能设施建设等不同施工阶段，逐次发放补助资

金，竣工验收后将全部补助资金足额发放到位。

(六)做好系统录入和纸质档案建档工作

农村危房改造实行一户一档的农户档案管理制度，批准一

户、建档一户。每户农户的纸质档案必须严格落实省厅明确的

建 档要求。在完善和规范农户纸质档案管理与保存的基础

上，严格 执行农户纸质档案表信息化录入制度，将农户档案

表及时、全面、真实、完整、准确地录入信息系统。

四、推进措施

(一)加强组织领导。 要进一步提高政治站位，切实增强责

任意识和使命意识，压实工作责任，切实做好农村六类低收入群

体住房安全保障工作，确保年度任务顺利完成。

（二）强化责任追究

农村危房（抗震）改造工作，是一项政策性强、涉及面

宽、影响力大的系统工程。我们要站在讲政治的高度，认真做

好此项工作。对于不按规定时限和要求开展工作，影响工作进

度，造成严重后果的，要进行通报批评或责任追究，对工作人

员违法违纪的，移交纪检监察部门严肃处理。

（三）加强舆论宣传

充分运用各种宣传手段，多渠道、多角度、多形式，加强

政策宣传和舆论引导，不断增强农民群众房屋安全意识，认真

听取群众意见建议，及时研究解决群众反映的问题，营造良好

的社会氛围。